
 
 

 
 

 

 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 
 

DETERMINA N.  285  DEL 29/07/2025 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO DIRITTI SIAE PER EVENTO 

"TREGNAGO D'ESTATE" - ANNO 2025. 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 
- ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, per l’adozione del presente 

provvedimento il sottoscritto Responsabile di Area attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi che 
possono incidere sul presente provvedimento; 

Visti: 
- il Decreto sindacale n. 2 del 07 febbraio 2025, con il quale è stata la sottoscritta dott.ssa 

Emanuela Maglio quale titolare della posizione di Elevata Qualificazione dell’Area 
Amministrativa; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 24.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2025-2027; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 24.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo agli esercizi finanziari 
2025-2027; 

Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 22/07/2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato stabilito di: 
- realizzare una rassegna, denominata “Tregnago d’Estate”, che prevede incontri e spettacoli 

musicali e teatrali a partire dal 03/08/2025 al 22/08/2025, nel parco di Villa Ferrari dalle Spade; 
- che per la realizzazione dell’indicato evento il Comune provveda direttamente al pagamento 

dei diritti S.I.A.E.; 

Evidenziato che: 
- a fronte della natura giuridica e dell’attività di intermediazione svolta da SIAE, non si 

configurano attività riconducibili alle previsioni di cui alla Legge 136/2010, né a quelle della 
Legge 296/2006, commi 1175-1176, per la fornitura del documento DURC, né alla L.241/90, né 
al D.L.vo 36/2023 in tema di contratti pubblici; 

- per quanto sopra esposto, le spese per i diritti SIAE sono esenti dal codice identificativo di gara 
(CIG) e dall’acquisizione del DURC in quanto trattasi di un pagamento non soggetto alla 
normativa in materia di DURC; 

Vista la comunicazione, assunta agli atti dell’Ente con Protocollo n. 0008399/2025 del 
29/07/2025, nel quale viene dato atto che i diritti S.I.A.E., per gli eventi compresi nella rassegna, 
ammontano indicativamente ad €. 243,00, oltre iva al 22%, per un totale di €.296,46; 

Rilevato che la somma è presuntiva poiché, come indicato nella comunicazione Protocollo n. 
0008399/2025 del 29/07/2025, “Gli importi potranno subire variazioni in relazione alla scontistica 

mailto:segreteria@comune.tregnago.vr.it


 
 

 
 

relativa alla riconsegna del programma musicale…” che dovrà essere compilato dai soggetti 
attuatori dei singoli eventi; 

Ritenuto opportuno acquisire regolare impegno di spesa per la somma presuntiva di €. 350,00; 

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto il D.Lgs. n.118 del 23.06.2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. n. 126 del 10.08.2014; 

 
DETERMINA 

1. fermo restando quanto in premessa dichiarato e in questa sede richiamato, di impegnare a 
favore di S.I.A.E., con sede legale in Roma - Viale della Letteratura 30 – 00144, Part. IVA IT 
00987061009 - Cod. Fisc. 01336610587, la somma di €. 350,00 che trova copertura come di 
seguito; 

 

missione programma titolo macro 

aggregato 

anno 

imputazione 

capitolo p.c.f. 

 

05 02 1 03 2025 1506 1.03.02.02.005 

del bilancio di previsione e del PEG in corso di validità. 

2.  di attestare che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente 
atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di 
cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del 
Codice di comportamento integrativo del Comune; 

3. di dare atto che l’esigibilità della suddetta obbligazione è da intendersi entro il termine 
dell’esercizio in corso e che si procederà a liquidare la somma dovuta, previa acquisizione di 
idonea documentazione fiscale, da liquidare e pagare nel rispetto della norma sullo “split 
payment”; 

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che è 
stato effettuato preventivo accertamento sul programma dei pagamenti che risulta compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

5. di rendere noto l'affidamento di cui trattasi, unitamente alle motivazioni della scelta effettuata, 
mediante pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale e nella sezione 
Amministrazione Trasparente, se dovuto, in conformità a quanto previsto dalle disposizioni di 
cui al D.Lgs. 33/2013. 

 
 La Responsabile dell’Area Amministrativa 
 Dott.ssa Emanuela Maglio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto dott. Massimo Dal Ben, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-Tributaria in 
ordine al provvedimento che precede attesta: 

- la regolarità contabile ai sensi art. 147/bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

- la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

 
 
Impegno reg.to al n° 1535/25 Il Responsabile Dell’Area  
 Economica-Finanziaria-Tributaria 
Tregnago, lì 29/07/2025 Dott. Massimo Dal Ben 
 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 


